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Nyomás a magyar–
román határon
Egyre több migráns próbál át-
jutni a magyar–román határon 
– mondta Bakondi György, Or-
bán Viktor magyar miniszter-
elnök belbiztonsági főtanács-
adója az M1 aktuális csator-
nán szombat este. A főtanács-
adó szerint a migránsok nem-
csak a zöldhatáron, hanem pél-
dául kamionokban vagy vasúti 
szerelvényekben elbújva pró-
bálnak átjutni a schengeni ha-
táron. A román határőrizeti 
szervek hatékonyan őrzik a ha-
tárt, és jó az együttműködés a 
magyar oldalon szolgálókkal – 
mondta Bakondi György, hoz-
zátéve, a magyar oldalon elfo-
gott migránsokat a magyar ha-
tóságok visszaküldik a román 
oldalra. Arra a kérdésre, hogy a 
terveznek-e kerítést a román–
magyar határra, azt válaszol-
ta, erre akkor kerülhet sor, ha a 
határőrizeti helyzet indokolja, 
de csak a román féllel történt 
egyeztetés után.

Provokált magyarok

Provokációnak minősítette az 
Ukrajnai Magyar Demokra-
ta Szövetség (UMDSZ) pénte-
ken Beregszászon kiadott köz-
leményében, hogy a napokban 
ismeretlenek a „magyar nyelv 
védelmét” szorgalmazó táblá-
kat helyeztek ki helytelen ma-
gyarsággal írt szöveggel a Be-
regszászi és a Nagyszőlősi já-
rások területén. Az MTI-hez is 
eljuttatott közlemény szerint 
az elmúlt napokban ismeretle-
nek helyesírási hibáktól hem-
zsegő ormótlan táblákat he-
lyeztek ki, úgymond a „magyar 
nyelv védelme érdekében”. A ri-
kító színösszeállítás, a helyte-
len szóhasználat arról tanús-
kodik, hogy „alkotóit” és „meg-
rendelőit” nem a kárpátaljai 
magyarság soraiban kell keres-
ni – áll a dokumentumban.

Újraválasztották 
Róháni iráni elnököt
A hivatalban lévő államfő, 
Haszan Róháni nyerte meg az 
iráni elnökválasztást, a belügy-
minisztérium előzetes adatai 
szerint Róháni a pénteken tar-
tott első fordulóban megsze-
rezte az érvényes szavazatok 
58 százalékát, így nincs szük-
ség második fordulóra. Több 
mint 40 millió szavazó vett 
részt az első fordulóban. Leg-
főbb riválisa, a klérus körében 
nagy befolyással bíró, radikális 
konzervatívként számon tar-
tott Ebráhim Raiszi a voksok 
39,7 százalékát szerezte meg.

Ismét Angela Merkel 
a legnépszerűbb
Két év után ismét Angela 
Merkel kancellár a legnépsze-
rűbb politikus Németország-
ban egy pénteken ismertetett 
felmérés alapján, amely azt is 
kimutatta, hogy a többség sze-
rint nem tekinthető lefutott-
nak az őszi szövetségi par-
lamenti (Bundestag) válasz-
tás, de a Merkel vezette CDU/
CSU jobbközép pártszövetség 
győzelme a leginkább valószí-
nű. A ZDF országos közteleví-
zió Politbarometer című kuta-
tásának adatai szerint a néme-
tek 66 százaléka szerint nyi-
tott a szeptember 24-i Bundes-
tag-választás kimenetele.

A homoszexuálisok jo-

gai mellett a sokszí-

nűség, ellenük pedig 

a normalitás menetén 

demonstráltak szom-

baton Bukarestben.

A melegjogok mellett és el-
len is tüntettek szomba-
ton este Bukarestben. A 

sokszínűség menetét az LMBT-
jogokat támogató Accept nevű 
szervezet rendezte meg, míg a 
normalitás menetét az Európai 
Nemzeti Identitás Blokkja (BINE) 
szervezte. Előbbi rendezvény jel-
mondata szerint egyenlő jogokat 
és láthatóságot kértek az LMBT-
közösség számára.

Az ellenrendezvényen a há-
rom szélsőséges, soviniszta párt 
– a Nagy-Románia Párt, az Új 
Jobboldal és az Egységes Ro-
mánia Párt – koalíciójából lét-
rejött BINE a hagyományos csa-
ládmodell mellett tüntetett, a ho-
moszexuális felvonulást pedig 
obszcénnek és provokatívnak 
minősítette. A normalitás mene-
tén kezdetben mintegy kétszá-
zan vettek részt, de utolsó állo-
mására, a Metropólia-dombhoz 
a kezdeti kétszáz résztvevő kö-
zül már csak mintegy nyolcva-
nan érkeztek meg.

A demonstrációt 13. alkalom-
mal tartották meg a román fő-
városban. A résztvevők táblá-
in olyan feliratokat lehetett ol-
vasni, mint „Védjük meg a ha-
gyományos családot”, „Veszély-
ben van a hagyományos csa-

lád”, „Ma a homoszexuálisok, 
holnap a poligámok”, „Szé-
gyen, Románia alkotmánybíró-
sága”, „3 000 000 ember védi a 
normalitást”, „3 000 000 román, 
egyetlen hang”. Ezzel a Koalíció 
a családért nevű vallásos szer-
vezet kezdeményezésére utal-
tak, amely során hárommillió 
aláírást gyűjtöttek össze azért, 
hogy alkotmányban rögzítsék: 
család csakis egy férfi és egy nő 
házassága nyomán jöhet létre.

„Öröktől fogva mi, románok 
uralkodunk itt!”, „Referendum!”, 
„Összefogva megmentjük a nor-
mális családot!”, „Románia or-
todox ország!”, „Isteni törvény, 
keresztény család!”, „Orszá-
got akarunk, nem gyarmatot!”, 
„Normalitást, nem sokfélesé-
get!” – skandálták a tüntetők.

A felvonulók egy része 20 mé-
ter hosszú román zászlót vitt kö-
zösen. Mások az Új Jobboldal, a 

Nagy-Románia Párt és az Egy-
séges Románia Párt zászlait lo-
bogtatták.

A BINE szövetség elítélte a 
sokszínűség menetét, mivel az a 
melegházasságok legalizálását 
és az azonos nemű párok örök-
befogadáshoz való jogát hirdeti.

A felvonuláson részt vett az Új 
Jobboldal elnöke, Tudor Ionescu, 
a Nagy-Románia Párt elnöke, 
Adrian Popescu, valamint az 
Egységes Románia Párt alelnö-
ke, Dumitru Bădrăgan is. Tu-
dor Ionescu elégedetlenségének 
adott hangot amiatt, hogy késik 
a család fogalmának meghatá-
rozása érdekében kezdeménye-
zett népszavazás, szerinte ezzel 
hárommillió román állampol-
gárt vesznek semmibe, akik alá-
írták az alkotmánymódosításra 
vonatkozó kezdeményezést.

A Nagy-Románia Pártot kép-
viselő Mirela Vasilache felhí-

vást intézett a Román Ortodox 
Egyházhoz, hogy ne csak aláírá-
sok gyűjtésével, hanem egy ha-
tározott üzenet megfogalmazá-
sával is álljon ki a BINE szövet-
ség mellett.

A sokszínűség menetén több 
százan vonultak fel az esőben. 
A Kiseleff téren a résztvevők 
olyan jelszavakat skandáltak, 
mint „Közösen védjük meg jo-
gainkat!”, „Az egyházat el kell 
különíteni az államtól”, „Le a 
homofóbokkal!”, „Esélyegyen-
lőséget!” „Mások vagyunk, de 
egyenlőek”, „A jogok nem szo-
rulnak szavazásra”, „Kedves 
Koalíció, nem hagyjuk magun-
kat. Harcolunk, kitartunk, sze-
retünk!” – írták ki tábláikra 
a tüntetők. Florin Buhuceanu, 
az Accept elnöke úgy nyilat-
kozott: a Sokszínűség mene-
tét 13. alkalommal szervezték 
meg, immár hagyományosnak 
nevezhető.

„Ki kell mennünk az utcára, 
hogy a társadalomban tudato-
suljon: létezünk, és kérjük a jo-
gainkat, mint Románia bármely 
állampolgára” – jelentette ki 
Buhuceanu, hozzátéve, hogy az 
idei felvonulás témája a magán-
élethez és a családhoz való jog, 
ezzel reagálnak az alkotmány-
módosításra vonatkozó kezde-
ményezésre, amely úgy módosí-
taná a család fogalmát, hogy az 
ne tegye lehetővé az azonos ne-
műek közti házasságkötést.

Az Amerikai Egyesült Álla-
mok bukaresti nagykövete, Hans 
Klemm rövid időre szintén meg-
jelent a tüntetők között a Dia-
dalívnél.

BALOGH LEVENTE

Egyre hűvösebb és feszültebb 
a viszony Sorin Grindeanu mi-
niszterelnök és pártbeli felette-
se, Liviu Dragnea, a Szociálde-
mokrata Párt (PSD) elnöke között 
egybehangzó bukaresti sajtóér-
tesülések szerint.

Az Adevărul napilap szerint a 
viszony azzal vált még hűvöseb-
bé, hogy Dragnea több minisz-
ter tevékenysége kapcsán is elé-
gedetlenségének adott hangot a 
nyilvánosság előtt, és a leváltá-
sukat szorgalmazta, Grindeanu 
azonban ellenzi a cseréket.

Még jobban elmélyült az el-
lentét annak nyomán, hogy 
Grindeanu elfogadta Tudorel 
Toader igazságügy-miniszter ja-
vaslatát, és a kormány levélben 
kérte az alkotmánybíróságot: 
utasítsa el a Dragnea exfelesége 
által a kettejük ellen hivata-
li visszaélés vádjával zajló per-
ben benyújtott alkotmányossá-
gi kifogást.

A lap párton belüli forrásokra 
hivatkozva arról ír, hogy Dragnea 
arra szólította fel Grindeanut, 
menessze Viorel Ştefan pénzügy-
minisztert, aki rosszul kommu-
nikálta a kormány adóügyi ter-
veit, de Tudorel Toader leváltá-
sát is szorgalmazta, mivel egyes 
pártvezetők szerint a független 
tárcavezető a jelek szerint „kö-
zelebb áll az erőszakszerveze-
tekhez, mint a párthoz és a kor-

mányhoz”. Toader utódjaként 
Robert Cazanciuc korábbi igaz-
ságügy-miniszter neve merült 
fel, akit múlt héten neveztek ki a 
szenátus igazságügyi bizottsá-
gának élére.

Toader mögött ugyanakkor 
a kisebbik koalíciós párt, a Li-
berálisok és Demokraták Szö-
vetsége (ALDE) áll, amely hal-
lani sem akar a miniszter le-
váltásáról. Fölmerült ugyan-
akkor, hogy a nyár folyamán a 
PSD „lecserélné” az ALDE-t az 
RMDSZ-re, akkor viszont vég-
re lehetne hajtani a miniszter-
cserét is. PSD-s források szerint 
Dragnea többször is egyeztetett 
a koalíciókötésről Kelemen Hu-
nor RMDSZ-elnökkel. Kelemen 
ugyanakkor múlt szombaton ar-
ról beszélt: a szövetség jelenleg 
nem foglalkozik a kormányra lé-
pés gondolatával, ehelyett a kor-
mánnyal megkötött parlamen-
ti támogatási szerződést kívánja 
tartalommal megtölteni.

Grindeanu azonban hallani 
sem akar az átalakításról, mi-
vel elégedett Toader és többi 
minisztere munkájával. Az el-
lentétet ráadásul még jobban el-
mérgesítette, hogy a kormány ar-
ra kérte az alkotmánybíróságot, 
utasítsa el Dragnea exnejének 
alkotmányossági kifogását. Mint 
ismeretes, Bombonica Prodanát 
és Dragneát hivatali visszaélés-

sel vádolják, mivel a gyanú sze-
rint Dragnea még a Teleorman 
megyei közgyűlés elnökeként 
arra utasította a megyei szociá-
lis igazgatóság élén álló exnejét, 
hogy a megyei PSD-szervezet 
három munkatársát fiktív állás-
ban alkalmazza. Prodana ügy-
védei azért emeltek alkotmá-
nyossági kifogást, mert a Btk. 
nem állapít meg minimális kár-
összeget, amely alatt a hivatali 
visszaélés nem minősülne bűn-
cselekménynek. Dragneának 
a szabadsága forog kockán az 
ügy miatt. Tavaly ugyanis, mint 
ismeretes, jogerősen két év 
felfüggesztett szabadságvesz-
tésre ítélték a Traian Băsescu 
egykori államfő menesztéséről 
szóló 2012-es népszavazáson a 
Băsescu-ellenes erők kampány-
főnökeként elkövetett választá-
si csalások miatt. Ha azonban 
most újabb jogerős elmarasztaló 
ítélet születik ellene, az erede-
tileg felfüggesztettről szóló első 
ítélet is letöltendővé válik.

Egyébként Dragnea éppen 
azért nem lehet miniszterelnök, 
mivel egy 2001-es törvény szerint 
jogerősen elítélt személy nem le-
het a kormány tagja.

A Grindeanu és Dragnea kö-
zötti viszony romlásáról írt a 
România liberă is a hétvégén. 
A lap szerint Grindeanu azzal 
próbálja ellensúlyozni Dragnea 

befolyását, hogy saját bizalmi 
embereivel próbálja magát kö-
rülvenni. Ennek jegyében olyan 
személyeket hív Bukarestbe, 
akikkel korábban a Temes me-
gyei önkormányzatban dolgo-
zott együtt. Ezzel akar ellen-
súlyt képezni a kormányzás 
első hónapjaiban kinevezett, 
Dragnea emberének számító 
tisztségviselőkkel szemben.

Liviu Dragnea ugyanakkor 
pénteken nem kommentálta a hí-
reket. Arra a kérdésre, milyen vi-
szont ápol a kormányfővel, tömö-
ren csupán annyit mondott: „na-
gyon jót”. A kormányátalakítás 
kapcsán megjegyezte: megtör-
ténhet, hogy nem lesz, mivel min-
den minisztérium tevékenységé-
vel elégedett, hozzátette ugyan-
akkor, hogy amennyiben úgy ér-
tékeli, egyes területeken erősebb 
„impulzus” szükséges, nem ha-
bozik lépni. A volt neje ügyében 
született kormányálláspont kap-
csán némi malíciával megjegyez-
te: az a magas fokú jogi és alkot-
mányos felkészültség bizonyíté-
ka, hiszen a parlament nem szo-
kott állást foglalni magánszemé-
lyek ellen zajló büntetőügyek-
ben, de lehet, hogy a kormány-
nál más a gyakorlat. Hozzátette: 
Grindeanu szerinte nem is tudta, 
miről van szó.

B. L.

Szombaton Bukarestben a sokszínűség és a normalitás menetét is megtartották

Melegjogok: pró és kontra

Jogokat követelnek. A sokszínűség menetének résztvevői

Romlóban Sorin Grindeanu és Liviu Dragnea viszonya




